
 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 304404 - 4655 
internationalrelations@uniurb.it 

DECRETO RETTORALE 
 
 

IL RETTORE 
 

Premesso che: 
 

- il Regolamento per il conferimento dello status di Visiting Professor, Visiting Researcher 
e per Outgoing Visiting Researchers dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, 
emanato con D.R. n. 687/2022 del 22/12/2022 e in vigore dal 01/01/2023, ha introdotto la 
nuova figura dell’Outgoing Visiting Researcher quale “docente e ricercatore/ricercatrice 
che svolge attività di ricerca presso un Ateneo o Ente di Ricerca estero”; 

- il suddetto Regolamento prevede di corrispondere agli/alle Outgoing Visiting Researchers 
un rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, da attribuire eventualmente anche 
tramite apposito avviso di selezione; 

- in data 29/09/2023 con delibera del Senato Accademico n. 184/2023 e del Consiglio di 
Amministrazione n. 258/2023 sono stati approvati i documenti funzionali alla candidatura 
dell'Ateneo per il riconoscimento dell’HR Excellence in Research Award nell'ambito della 
Human Resources Strategy for Researchers (HRS4R); 

- tra i suddetti documenti relativi all’HR4SR è stato approvato l’Action Plan, che prevede 
l’estensione del bando per Outgoing Visiting Researcher alle/ai titolari di assegni di 
ricerca (azione n. 17); 

- con Decreto Rettorale n. 91/2025 del 07/02/2025, è stato emanato l’avviso di selezione 
per il conferimento di n. 8 borse di mobilità per Outgoing Visiting Researchers destinate 
al personale docente e ricercatore strutturato, e di n. 4 borse di mobilità per Outgoing 
Visiting Researchers riservate a titolari di assegni di ricerca; 

- con delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) n. 
97/2025 dell’11/03/2025, è stato espresso parere favorevole alle seguenti candidature 
per Outgoing Visiting Researcher: 
• dott.ssa Serena Galvani (assegnista di ricerca) per un periodo di mobilità presso la 

BI Norwegian Business School di Oslo (Norvegia) da svolgersi dal 15/09/2025 al 
26/10/2025; 

• dott. Alessio Travasi (assegnista di ricerca) per un periodo di mobilità presso la IAE 
Nice Graduate School of Management della Costa Azzurra (Francia) da svolgersi dal 
26/09/2025 al 27/10/2025; 

- con delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi 
Umanistici e Internazionali (DISCUI) n. 102/2025 del 12/03/2025, è stato espresso parere 
favorevole alle seguenti candidature per Outgoing Visiting Researcher: 
• prof.ssa Barbara Montesi (PA) per un periodo di mobilità presso la University of 

Warwick (UK) da svolgersi dal 27/10/2025 al 30/11/2025; 
• prof.ssa Francesca Declich (PA) per un periodo di mobilità presso la Pontificia 

Universidad Católica de Chile (Cile) da svolgersi dal 23/11/2025 al 22/12/2025; 
- con delibera del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza (DiGiur) n. 43/2025 del 

13/03/2025, è stato espresso parere favorevole alle seguenti candidature per Outgoing 
Visiting Researcher: 
• prof. Antonio Cantaro (PO) per un periodo di mobilità presso la Universidad de 

Alicante (Spagna) da svolgersi dal 12/09/2025 al 12/10/2025; 
• prof. Alessandro Bondi (PO) per un periodo di mobilità presso la Columbia University 

di New York (USA) da svolgersi dal 01/09/2025 al 31/10/2025; 
- con decreto della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM) n. 56/2025 del 

26/03/2025, è stato espresso parere favorevole alle seguenti candidature per Outgoing 
Visiting Researcher: 



 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 304404 - 4655 
internationalrelations@uniurb.it 

• prof.ssa Grazia Maria Fachechi (PA) per un periodo di mobilità presso la Universitat 
Autònoma di Barcellona (Spagna) da svolgersi dal 01/07/2025 al 31/07/2025; 

• dott.ssa Martina Rossi (assegnista di ricerca) per un periodo di mobilità presso la 
Radboud University di Nijmegen (Olanda) da svolgersi dal 01/10/2025 al 
31/10/2025; 

• dott. Alfredo Sansone (assegnista di ricerca) per un periodo di mobilità presso la 
Université Paris-Est Créteil (Francia) da svolgersi dal 01/10/2025 al 05/11/2025; 

• dott.ssa Federica Gatto (assegnista di ricerca) per un periodo di mobilità presso la 
Université Marie & Louise Pasteur (Francia) da svolgersi dal 15/09/2025 al 
15/10/2025; 

• dott.ssa dott.ssa Silvia Litterio (assegnista di ricerca) per un periodo di mobilità 
presso la Universidad de Sevilla (Spagna) da svolgersi dal 03/11/2025 al 
05/12/2025; 

- con decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB) n. 118/2025 
del 31/03/2025, è stato espresso parere favorevole alle seguenti candidature per 
Outgoing Visiting Researcher: 
• prof.ssa Mara Fiorani (PA) per un periodo di mobilità presso l’Universidad de 

Concepcion (Cile) da svolgersi dal 25/10/2025 al 18/12/2025; 
• il dott. Lorenzo Micheli (assegnista di ricerca) per un periodo di mobilità presso la 

University of Groningen (Paesi Bassi) da svolgersi dal 17/09/2025 al 17/12/2025; 
- con decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA) n. 

92/2025 del 31/03/2025, è stato espresso parere favorevole alle seguenti candidature per 
Outgoing Visiting Researcher: 
• dott. Saurabh Annadate (assegnista di ricerca) per un periodo di mobilità presso la 

University of Vienna (Austria) da svolgersi dal 01/09/2025 al 31/10/2025; 
• dott. Lorenzo Chemeri (assegnista di ricerca) per un periodo di mobilità presso 

l’Instituto Andaluz de Ciencias de la Tierra di Granada-Armilla (Spagna) da svolgersi 
dal 30/09/2025 al 31/10/2025; 

- in data 03/04/2025 la Commissione per l’Internazionalizzazione ha proposto di 
considerare l’opportunità di assegnare tutte le borse bandite, eventualmente anche 
destinando alle/ai titolari di assegni di ricerca le borse di mobilità non assegnate al 
personale docente e ricercatore; 

- con Decreto Rettorale n. 219/2025 del 07/04/2025 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della suddetta selezione; 

- la Commissione si è riunita in data 15/04/2025 e ha trasmesso all’Ufficio Relazioni 
Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca il relativo verbale; 

Visti: 
- il Decreto Legge 09/01/2020, n. 1 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 
- la Legge 30/12/2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario" e in particolare l’art. 2, 
comma 2, lettera l; 

Richiamati: 
- il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e in particolare l’art. 2, 

comma 1, che prevede che l’Ateneo assicuri la promozione e lo svolgimento delle attività 
scientifiche anche con propri specifici finanziamenti, favorendo la collaborazione 
interdisciplinare e interdipartimentale e la stretta connessione con l’attività didattica; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 
degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con D. R. n. 276/2013 del 26/06/2013, in vigore 
dal 26/06/2013; 



 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 304404 - 4655 
internationalrelations@uniurb.it 

- il Regolamento per il conferimento dello status di Visiting Professor, Visiting Researcher 
e per Outgoing Visiting Researchers dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 
emanato con D.R. n. 687/2022 del 22/12/2022, in vigore dal 01/01/2023; 

- la Delibera del Senato Accademico n. 184/2023 del 29/09/2023; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 258/2023 del 29/09/2023; 
- il Decreto Rettorale n. 91/2025 del 07/02/2025; 
- la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) n. 

97/2025 dell’11/03/2025; 
- la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi 

Umanistici e Internazionali (DISCUI) n. 102/2025 del 12/03/2025; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza (DiGiur) n. 43/2025 del 

13/03/2025; 
- il decreto della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM) n. 56/2025 del 

26/03/2025; 
- il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB) n. 118/2025 del 

31/03/2025; 
- il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA) n. 92/2025 

del 31/03/2025; 
- il verbale della Commissione per l’Internazionalizzazione n. 1 del 03/04/2025; 
- il Decreto Rettorale n. 219/2025 del 07/04/2025; 
- il verbale della Commissione giudicatrice riunitasi in data 15/04/2025; 

 
D E C R E T A 

 
1. di approvare l’assegnazione di n. 6 borse per mobilità in uscita del personale docente e ricercatore 

dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo (Outgoing Visiting Researchers) nell’ambito dell’avviso 
di selezione emanato con Decreto Rettorale n. 91/2025 del 07/02/2025, come di seguito riportato: 

 
Dipartimento di Giurisprudenza (DiGiur): 
 
Prof. Bondi Alessandro (PO) 
Sede di destinazione: Columbia University di New York (USA) 
Periodo: dal 01/09/2025 al 31/10/2025 
Titolo del progetto di ricerca: IUS Commune Criminale 
Importo massimo da corrispondere: € 3.000 
 
Prof. Cantaro Antonio (PO) 
Sede di destinazione: Universidad de Alicante (Spagna)  
Periodo: dal 12/09/2025 al 12/10/2025 
Titolo del progetto di ricerca: L’impatto della normativa covid nell’ordinamento post pandemico. Un confronto 
Italia Spagna 
Importo massimo da corrispondere: € 2.000 
 
Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB): 
 
Prof.ssa Fiorani Mara (PA) 
Sede di destinazione: Universidad de Concepcion (Cile) 
Periodo: dal 25/10/2025 al 18/12/2025 
Titolo del progetto di ricerca: Evaluation of the metabolic role of mitochondrial SVCT2 expression in MDA-
MB-231 breast cancer cells and other relevant cell models 
Importo massimo da corrispondere: € 3.000 
 



 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 304404 - 4655 
internationalrelations@uniurb.it 

Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI): 
 
Prof.ssa Declich Francesca (PA) 
Sede di destinazione: Pontificia Universidad Católica de Chile (Cile) 
Periodo: dal 23/11/2025 al 22/12/2025 
Titolo del progetto di ricerca: Medicina e sviluppo: il ruolo delle medicine complementari in Cile 
Importo massimo da corrispondere: € 3.000 
 
Prof.ssa Montesi Barbara (PA) 
Sede di destinazione: University of Warwick (UK)  
Periodo: dal 27/10/2025 al 30/11/2025 
Titolo del progetto di ricerca: Nuovi orizzonti per la ricerca storica: la storia visuale 
Importo massimo da corrispondere: € 3.000 
 
Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM): 
 
Prof.ssa Fachechi Grazia Maria (PA) 
Sede di destinazione: Universitat Autònoma di Barcellona (Spagna) 
Periodo: dal 01/07/2025 al 31/07/2025 
Titolo del progetto di ricerca: Data & display: making the invisible visible 
Importo massimo da corrispondere: € 2.000 
 
 
2. di destinare alle/ai titolari di assegni di ricerca le residue n. 2 borse di mobilità riservate al personale 

docente e ricercatore, per un totale di n. 6 borse; 
 

 
3. di approvare l’assegnazione di n. 6 borse per mobilità in uscita delle/dei titolari di assegno di ricerca 

dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo (Outgoing Visiting Researchers) nell’ambito dell’avviso 
di selezione emanato con Decreto Rettorale n. 91/2025 del 07/02/2025, come di seguito riportato: 

 
Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP): 
 
Dott.ssa Galvani Serena (Assegnista di ricerca) 
Sede di destinazione: BI Norwegian Business School di Oslo (Norvegia)  
Periodo: dal 15/09/2025 al 26/10/2025 
Titolo del progetto di ricerca: A network perspective on entrepreneurship education 
Importo massimo da corrispondere: € 3.000 
 
Dott. Travasi Alessio (Assegnista di ricerca) 
Sede di destinazione: IAE Nice Graduate School of Management della Costa Azzurra (Francia) 
Periodo: dal 26/09/2025 al 27/10/2025 
Titolo del progetto di ricerca: La valorizzazione dell’Heritage e delle tipicità enogastronomiche quale fattori 
strategici per lo sviluppo del turismo d'élite: il caso della Costa Azzurra 
Importo massimo da corrispondere: € 2.000 
 
Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB): 
 
Dott. Micheli Lorenzo (Assegnista di ricerca) 
Sede di destinazione: University of Groningen (Paesi Bassi) 
Periodo: dal 17/09/2025 al 17/12/2025 
Titolo del progetto di ricerca: Determinazione non invasiva delle soglie metaboliche mediante l'utilizzo di 
parametri biomeccanici e di frequenza cardiaca 



 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 304404 - 4655 
internationalrelations@uniurb.it 

Importo massimo da corrispondere: € 2.000 
 
Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA): 
Dott. Annadate Saurabh (Assegnista di ricerca) 
Sede di destinazione: University of Vienna (Austria) 
Periodo: dal 01/09/2025 al 31/10/2025 
Titolo del progetto di ricerca: Optimization of Black Carbon wet-scavenging parameters in FLEXPART 
Importo massimo da corrispondere: € 2.000 
 
Dott. Chemeri Lorenzo (Assegnista di ricerca) 
Sede di destinazione: l’Instituto Andaluz de Ciencias de la Tierra di Granada-Armilla (Spagna) 
Periodo: dal 30/09/2025 al 31/10/2025 
Titolo del progetto di ricerca: Tracing the hydrogeochemical and isotopic features in the water resources of 
the Northern Marche Region to assess environmental contaminants and vulnerability 
Importo massimo da corrispondere: € 2.000 
 
Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM): 
 
Dott. Sansone Alfredo (Assegnista di ricerca) 
Sede di destinazione: Université Paris-Est Créteil (Francia)  
Periodo: 01/10/2025 al 05/11/2025 
Titolo del progetto di ricerca: Mappe catastali nel mondo romano: aspetti epigrafici, storici e amministrativi 
Importo massimo da corrispondere: € 2.000 
 
 
4. di addebitare la spesa complessiva massima di € 29.000,00 (ventisettemila/00 euro) a valere sul 

budget economico autorizzatorio annuale 2025 alla voce COAN CA.04.40.07.03.03 - Compensi e 
soggiorno a visiting professor, esperti e relatori convegni - UA.A.AMM.RELINT. 

 
 
 
 
Urbino, data del protocollo  
 

IL RETTORE 

Prof. Giorgio Calcagnini 

firmato digitalmente 
 


		2025-04-23T08:57:22+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




